Pe un an 14 franci
Pe jum. an 7 franci.

Telefon pentru oraș și comitat Nr. 266.

Nr. 3708/1914.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile de primire în institutul teologic gr. ort. român din Arad, pe anul școlar 1914/15, au să fie înaintate subscrisului Consistor, cel mult până în 3/16 august 1914 instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniu școlar, prin care se dovedește, că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.

3. Atestat de moralitate, dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protopresbiterul tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea membrilor corporale.

5. Petițiunile au să fie provăzute cu timbru de una coroană, încât nu vor fi ajustate cu atestate de paupertate.

6. Petenții sunt avizați să scrie corect locul ubicațiunii și poșta ultimă, apoi să alătore și mărci postale recerute pentru a li-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad, din ședința consistorială dela 26 iunie (9 iulie) 1914.

*Consistoriul gr. ort. român
din Arad.*

Nr. 3881/1914.

Concurs.

Pentru 2 catedre profesionale la școala diecezană civilă gr. or. română de fete din Arad, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul »Biserica și Școala« se publică concurs.

Aceste catedre sunt:

1.

Fiecare profesoară va primi obligământul de a propune până la maximul de 24 ore pe săptămână studiile, pe cari le va indica direcțiunea institutului cu posibilă considerare la specialitatea profesoarei respective.

Arad, din ședința consistorului gr. or. român ca senat școlar, ținută în 26 Iunie (9 Iulie) 1914.

*Consistoriul gr. or. român
din Arad.*

Nr. 3880/1914

Concurs.

Pentru ocuparea postului de directoară a internatului școalei diecezane gr. or. române civile de fete din Arad, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul »Biserica și Școala« se publică concurs.

Dela recurente se recere:

1) Să poseadă în graiu și scris perfect limba literară română și limba germană.

2) Să aibă cel puțin 4 clase civile.

3) Să fie de religiunea gr. or. română.

4) Prin atestat medical să dovedească sănătatea.

5) Să fie în stare a conduce economia și socoțile internatului.

6) Despre eventualul serviciu de până acum să producă atestat de serviciu dela organele competente.

7) Beneficiul împreună cu acest post va fi următorul:

Cortel și întreținere completă în internat și salariu anual 1000 cor.

Arad, din ședința consistoriului gr. or. român ca senat școlar, ținută în 26 iunie (9 iulie) 1914.

Consistoriul gr. or. român din Arad.

Nr. 3790/1914.

Aviz stipendiștilor diecezani.

Stipendiștii diecezani sunt provocați, ca până la 18/31 iulie a. c. să trimită la Consistorul subsemnat:

1. Testimoniul (certificatul) despre rezultatul în studiu, original ori în copie autentică.

2.

De costume, cărți, recvizite de școală, precum și taxa de învățământ se vor îngriji părinții sau tutorii elevilor.

Elevii primiți anul trecut, pentru anul școlar curent, trebuie să petiționeze din nou.

Oradea-mare, din ședința Consistorul eparhial ca senat școlar, ținută la 3/16 iulie 1914.

Vasilie Mangra.
vicar episcopesc.

CRONICA.

Cursuri pentru învățători în Beiuș. 45 de învățători din protopopiatele Beiuș Vașcău și Bel, s'au întrunit pentru a doua oră la cursurile ce le aranjează Ven. Consistor, pentru îmbogățirea cunoștințelor practice a învățătorimeii.

Concurentul are să expună în cererea sa expres, dacă mai beneficiază de vre-un stipendiu ori ajutor de undeva.

Cererile sunt a se adresa și a se trimite Consistorului mitropolitan gr. or. român în Sibiiu (Nagyszeben) până la terminul fixat.

Sibiiu, 3/16 Iulie 1914.

Consistorul mitropolitan.

Pentru îndeplinirea unui post de învățător cu începere dela 1 Septembrie 1914 la școala populară ortodoxă-română din **Ecica-română** (Óécska, comitatul Torontál) se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“ cu următoarea dotațiune anuală:

Dela recurenți se poștește ca sub durata concursului să se prezinte în vre-o Duminică ori sărbătoare în biserica parohială din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Ecica-română, din ședința comitetului parohial ținută la 5/18 Iunie 1914.

Petru Bugaru
președinte.

Ștefan Ștefu
notar.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* protopop inspector tractual.

—□—

1—3

Pentru ocuparea postului de învățător la școala a treia din **Arad-Pârnea**, cu termin de **30 zile** dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“ se publică concurs.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a-și înainta recursele ajustate conform dispozițiilor în vigoare și adresate comitetului parohial din Arad, pe calea oficiului protopopesc, iar în terminul concursual să se prezinte în vre-o Duminică ori sărbătoare în sfta biserică spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Arad, din ședința comitetului parohial gr. or. român, ținută la 4/17 Iulie 1914.

Sava Raicu
preș. com. par.

Georgiu Popoviciu
not. com. par.

În conțelegere cu: *V. Beleş* protopop inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învăț. dela școala conf. ort. rom. din **Medveș**, protopresbiteratul Timișorii se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Dela recurenți se poștește ca sub durata concursului să se prezinte în careva Duminecă sau sărbătoare în sfta biserică din Medveș spre a-și arăta desteritatea cantorală și a face cunoștință cu poporul.

Medveș, la 22 iunie (5 iulie) 1914.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu: *Ioan Oprea* adm. protopopesc. —□— 2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești din **Budureasa-Cărbunar** (Bondoraszó) protopopial Beiuș se publică concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare pe lângă următoarele condițiuni:

1.

Una sesie pământ constătătoare din 32 jughere jumătate pe șes jumătate pe deal.
3. Birul legal.
4. Stolele legale, stabilite prin concursul publicat în Nr. 46 din 1906 al organului oficial „Biserica și Școala“ din Arad
5. Eventuală întregire dela stat.

Alesul va beneficia întreg venitul parohial numai dela 5/18 iunie 1915 pe motivul, că până atunci jumătate compete văduvei în urma drepturilor ei garantate în § 26 din Regulamentul pentru parohii.

Toate dările publice după beneficiul parohial le solvește alesul, carele se îndatorează a catehiza la școala confesională fără altă remunerațiune.

oficiu protopresbiteral din Lipova (Lippa), iar reflectanții — pe lângă observarea strictă a celor cuprinse în § 33 din Regulamentul pentru parohii — vor avea a se prezenta în terminul concursual în sf. biserică din Chelmac spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Chelmac, din ședința comitetului parohial ținută la 22 iunie (5 iulie) 1914.

Aurel Jucu
preș. com. par.

George Popovici
not. com. par.

În conțelegere cu: *Fabriciu Mannilă* ppbiter tractual. —□— 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa a III-a din **Spatta** (Bégapata) ppbiteratul Lipovei devenită vacantă prin trecerea în statul de deficiență a parohului **Vincențiu Micu**, în conformitate cu rezoluțiunea Ven.

Taxa anuală este 500 cor. care se poate plăti în 4 rate anticipativ. Elevi primesc îngrijire bună, vipt bun, cvartir, luminat, încălzit scaldă, și sunt sub control conștientios.

Oradea-mare, din ședința senatului, ținută la 21. Iunie (4. Iulie 1914.

Andrei Horvat

preș. ppopul Orăzii-mari.

G. Tulbure

notar.

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești-cantorale dela școala gr. or. rom. din **Valeamare** (Zarândpatak protopresb. Halmagiului) se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima apariție în foaia „Biserica și Școala“.

e) declarație privitoare la serviciul militar, încât este asentat și-a făcut anul de voluntar ori nu.

Dela recurenți se poștește ca sub durata concursului să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din loc, spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Alioș, din ședința comitetului parohial ținută la 22 Iunie (5 Iulie) 1914.

Avesalon Țucra
preot preș. com.

Toma Muntean
inv. în penz. not. com.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* protopresbiter inspector școlar.

—□—

3—3

Prin concluzul consistorial Nr. 458/43 bis. 1912 anulându-se alegerea de capelan din Ianoșda (Iánosd) protopresbiteratul Tinca, comitatul Bihor prin aceasta se publică concurs nou pentru îndeplinirea postului de capelan temporal cu drept de succesiune pe lângă veteranul paroh din aceea parohie care este decretată de clasa primă cu termin de alegere pe 6/19 august 1914 pe lângă următoarea dotațiune: jumătate din toate venitele parohiale cari constau din una sesiune pământ, bir parohial dela 290 case câte una măsură parte grâu parte cucuruz și stolele îndatinat.

Se notifică că alesul capelan va avea să plătească dările publice pentru pământul cât va folosi iar cât timp va trăi parohul Ioan Costa va avea să se îngrijască de cvartir.

Consistor gr. or. român din Arad sub Nr. 3199/1914, pentru de a se da în întreprindere lucrarea de îngrădire a morminților noi cu stâlpi din Beton de fier și cu rociu (impletitoră) de sirmă, din comuna Igrîș (Egres) com. Torontál, se va ținea licitațiune minuendă la fața locului în școala din Igrîș la 27 Iulie (9 August) 1914, pe lângă următoarele condițiuni:

1. Prețul esclamării conform planului și preliminarului de spese face 3605 cor. 50 fil.

2. Toate lucrurile se dau unui întreprinzător.

3. Licitanții înainte de a se începe licitația, au să depună 5% în bani gata ori în hârtii de valoare ca vadiu din prețul de esclamare, suma de 180 cor.

Planul și preliminarul de spese precum și celelalte condiții de licitație minuendă se pot vedea la cond. of. par. din loc.

6. Participanții la licitare nu pot pretinde dela comuna bisericască sub nici un fel de titlu diurne și spese de călătorie pentru participare.

Igrîș, din ședința com. paroh. ținută 6/19 Iulie 1914.

Simeon Micșa
preș. com. par.

Petru Arsiciu
not. com. par.

—□—

1—2

CARȚI BISERICEȘTI CU LITERE LATINE:

Penticostarul, leg. în piele roșie 14.—
Cazania 14.—
Molitelnicul 14.—
Triodul cu strajnicul 27.—
Octoichul mare 27.—
Mineile 12 vol. pe 12 luni leg. în piele 186.—
Apostol 11·50
Evangelia, cu litere latine 25.—